Super generalibus interrogatus, recte respondit.

SUPER XXXVIII ARTICULO

<XXXVIII/17/I> Eodem anno, die VII iunii suprascripti, dominus Antonius
 10 de Galiofis, miles, civis Aquilanus, etatis annorum XXX vel circa, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; qui citatus, relatus, productus per dictos procuratores, interrogatus et examinatus per dominos commissarios super articulo XXXVIII qui incipit: «Item quod de anno proxime preterito de mense iulii», suo iuramento testificando, dixit se tantum inde scire de contentis in dicto articulo
 15 quod de tempore in articulo descripto, de quota die dixit se non bene recordari, vidit dictum iuvenem in articulo descriptum, quem homines vocabant Iacobum, et quem sequebatur magna populi multitudo veniens post dictum Iacobum de sepulcro beati Bernardini, que multitudo populi clamabat beatum Bernardinum fecisse magnum miraculum in dicto Iacobo, qui per plures dies ante dictum diem
 20 steterat iuxta sepulcrum beati Bernardini mutus et surdus a nativitate ut dicebant; et quod tunc, ad intercessionem prefati beati Bernardini, Deus dederat dicto Iacobo auditum et loquellam; et quod ipse testis voluit experiri utrum esset verum quod ante diem dictam non locutus esset. Incepit interrogare dictum Iacobum et <dixit> quod ipse Iacobus respondebat tantum per eadem verba simpliciter prout ipse testis interrogabat, nec sciebat alia verba proferre nisi ea tantum
 25 que eidem Iacobo prius raro et asciatim erant sibi prolata. Et quod ipse Iacobus, quando non intelligebat, ipse exprimebat conceptum mentis sue per nutus et signa, ut solent facere muti; et quod idem testis, volens adhuc melius scire an idem Iacobus fingeret, fecit quod unus de astantibus proferebat intelligibiliter verba
 30 obscena, turpia dicta et impudicia, et quod ipse Iacobus eadem verba ad licteram refferebat indifferenter et sine rubore ac si diceret verba honesta et pudica, ita quod ipse testis et omnes astantes bene et clare poterant comprehendere ipsum Iacobum illa verba numquam audivisse nec aliquo modo intellexisse vel intelligere quid significarent, quia idem testis postmodum per nutus et signa fecit
 35 dare intelligi significationem dictorum verborum turpium, et tunc dictus Iacobus, ut pudicus iuvenis, mirabiliter abhorrebat et efficiebatur in facie rubeus [59r] volens et sub circulo discedere ne audiret. Iterum dixit ipse testis quod fecit aliam experientiam, videlicet quia incepit legere eidem Iacobo quendam librum Ethice Aristothelis, quem tenebat in manibus ipse testis, et quod eadem verba que ipse
 40 testis legebat eodem modo ipse Iacobus refferebat congrue vel incongrue prout testis ipse dicebat et ita apte et inepta prout ipse testis dicebat. Item dixit quod fecit aliam experientiam, videlicet fecit vocari quendam Theotonicum ibi existentem, qui vocabatur Cola Mangialupo, et fecit quod idem Cola loqueretur eidem Iacobo vulgare Theotonicum, et quod ipse Iacobus pari modo proferebat ut

dictus Cola, ita quod videbatur eidem testi quod, dum ipse Iacobus refferebat verba dicta sibi gramaticaliter aperte et congrue, ipse refferebat eo modo ita quod videbatur optimus gramaticus cum non sciret legere, et quando proferebantur eidem Iacobo in vulgari, aliquando loquebatur simpliciter Aquilanum vulgare, sicut si esset natus et nutritus ibi, et similiter quando loquebatur vulgare Theotonicum videbatur quod esset natus et nutritus in Alamania. Item dixit idem testis quod etiam voluit experiri utrum ipse Iacobus finxeret se liberatum propter habere elemosinas vel pecunias, quia ipse Iacobus erat^a male indutus vestibus laceratis et birris, <et> dixit quod noluit recipere elemosinas vel pecunias, et quod ipse Iacobus ostendebat signis^b et nutibus, nesciens aliter exprimere, quod ipse habebat multas vestes et bonas ad domum suam, et quod veniens per iter, bonam vestem quam portabat fuerat sibi ablata in itinere per gentes armorum; et quod induebat^c prefatis signis et nutibus se esse de una maxima civitate et valde opulenta, sita inter magnas aquas, et habere multas et maximas naves ipsam civitatem, unde ipse testis, una cum multis circumstantibus, presumpserunt ipsum Iacobum esse de civitate Venetiarum, et propterea ab illa hora in posterum fuit vocatus et cognominatus Iacobus de Venetiis.

Interrogatus super interrogatorio primo et omnibus aliis distinctim, dixit ut supra dixit et deposuit; et quod dictum scutrinium fuit factum in palatio civitatis Aquile quod dicitur la Camera, quoniam ipse testis erat tunc unus de quinque presidentibus dicto regimini civitatis; et quod fuerunt presentes tunc in dicto scutrinio notarius Antonius notarii Luce de Bazano et Nannes Butii de Cassina de Aquila et magna populi multitudo que admirans super tam alto miraculo [59v] sequebatur dictum Iacobum per totam civitatem, et dixit quod testificata per eum sunt notoria in dicta civitate Aquile et de eis est publica vox et fama et quod precibus beati Bernardini dictus Iacobus recuperasset auditum et loquelam quem et quam, ut clare apparebat et per omnes videntes dictum Iacobum, a nativitate non habuerat.

Super generalibus recte respondit.

<XXXVIII/17/II> Eisdem anno et die, notarius Antonius notarii Luce de Bazano, civis Aquilanus, etatis annorum XL et ultra, iuravit dicere veritatem et cetera; testis citatus, productus per dictos procuratores, examinatus, interrogatus per dominos commissarios super dicto articulo, suo iuramento dixit se tantum inde scire de contentis in dicto articulo quod, dum ipse testis esset tunc cancellarius Communis civitatis Aquile et staret in palatio ipsius civitatis quod dicitur la Camera, de mense iulii anni immediate preteriti, die XII dicti mensis, venit ad dictum palatium predictus iuvenis in articulo descriptus cum magna populi multitudine, quem ipsi venientes cum eo vocabant Iacobum, et dixerunt eidem testi, presente dicto Iacobo, domino Antonio de Galiofis, Nanne Butii de Cassina et multis aliis: «Ecce, scribe hoc miraculum quod fecit hodie Deus per illum virum sanctum fratrem Bernardinum. Nam hic iuvenis, quem nos vocamus Iacobum,

^a erat] B; et A
di e soprascritta.

^b signis] B; signibus A

^c induebat *corr. su* indubat *per apposizione*

per multos dies stetit iuxta sepulcrum beati Bernardini cum magna devotione, qui erat surdus et mutus, nec umquam valuit loqui, et vocatus non audiebat neque respondebat nisi per signa que fiebant sibi, et ecce, loquitur et audit». Et quod tunc dictus dominus Antonius de Galiofis fecit multas experiencias cum dicto Iacobo, videlicet quod vocabat eum et loquebatur sibi, et ipse Iacobus tantum respondebat eadem verba que sibi loquebantur et eo modo et prolatione, sive per licteram, sive per vulgare; et quod ipse Iacobus videbatur esse natus et nutritus sub illo ydiomathe de quo sibi loquebatur, sive Italicum, sive Theotonicum; et quod ipse testis vidit et audivit quando prefatus dominus Antonius fecit dici eidem testi verba valde obscena et impudica, et quod ipse Iacobus eadem reproferebat^a impudice, et quod postea, per signa et nutus, fuit datum intelligi eidem Iacobo quid significarent talia verba turpia, et quod ipse Iacobus per signa et nutus ostendit multum aborrere et confundebatur in facie, nec aliquo modo valebat pati fieri sibi dicta signa et nutus; et quod ipse testis, et omnes circumstantes, ample et clare comprehenderunt dictum iuvenem a nativitate fuisse surdum et mutum, quoniam per signa et nutus valde bene intelligebat quecumque [60r] sibi demonstrabantur; et quod per signa et nutus ostendebat se esse de quadam magna civitate, inter magnas aquas posita, et que haberet multas naves, propter quod communiter ab omnibus acceptum est ipsum Iacobum esse de civitate Venetiarum.

Interrogatus super primo et secundo interrogatoriis et omnibus aliis distinctim, dixit ut supra dixit et deposuit, et quod de testificatis per eum est publica vox et fama, et notorium in dicta civitate Aquile, et quod firmiter tenetur quod dictus Iacobus a nativitate fuerit surdus et mutus, et ob sanctitatem et merita prefati beati Bernardini fuerit liberatus.

Super generalibus recte respondit.

<XXXVIII/17/III> Eisdem anno et die, Nannes Butii de Cassina de Aquila, etatis annorum L et ultra, iuravit dicere veritatem et cetera; testis citatus, productus per dictos procuratores et cetera, interrogatus et examinatus per dominos commissarios super dicto articulo, suo iuramento dixit se tantum inde scire de contentis in dicto articulo, videlicet quod, dum ipse testis staret in palatio civitatis Aquile quod dicitur la Camera una cum domino Antonio de Galiofis et notario Antonio notarii Luce de Bazano, venit suprascriptus iuvenis in articulo nominatus, quem sequebatur maxima populi multitudo, ad dictum palacium, ut scriberetur pro miraculo quod factum erat in ipso iuvene, quem nominabatur Iacobum, per beatum Bernardinum, dicentes: «Iste iuvenis, pluribus diebus stetit in ecclesia Sancti Francisci, iuxta sepulcrum beati Bernardini, mutus et surdus, et demum hodie fuit ad dictum sepulcrum et incepit audire et loqui». Et dixit dictus testis quod suprascriptus dominus Antonius de Galiofis voluit experiri utrum esset verum quod dictus Iacobus fuerat surdus et mutus^b, et incepit interrogare eum vulgariter, et ipse Iacobus respondebat precise eadem verba per que

^a reproferebat *corr. su* proferebat *per apposizione di re in interlineo.*
dus A

^b mutus] B; sur-

interrogabatur, et quod tunc dictus dominus Antonius incepit loqui dicto Iacobo per licteram seu per gramaticam, et quod ipse Iacobus eadem verba per gramaticam proferebat que sibi proferebantur; et quod tunc dictus dominus Antonius dixit eidem testi: «Experiamur aliter dicas sibi aliqua verba turpia et obscena», et quod idem testis dixit eidem Iacobo, presentibus omnibus qui astabant et multitudine copiosa, verba valde obscena et turpia, et quod ipse Iacobus referebat per omnia verba prout ipse testis dicebat, sine pudore ac si diceret verba honestissima et sancta, et quod incontinenti, per nutus et signa, demonstravit significationem dictorum [60v] verborum eidem Iacobo, et quod tunc^a dictus Iacobus indignabatur et aborrebat volens abscedere; et quod tunc dictus dominus Antonius vocavit quendam, nomine Mangialupum, Theotonicum, et dixit quod loqueretur eidem Iacobo vulgare Theotonicum, et quod ipse Iacobus ita apte et proprie loquebatur eadem verba in vulgari Theotonico que dictus Cola proferebat ac si esset natus et nutritus in Alamania, secundum quod dictus Cola dicebat eidem testi et aliis circumstantibus. Item dixit quod dictus dominus Antonius fecit sibi offerri pecunias pro vestibus, et quod ipse Iacobus noluit recipere, sed induebat nutu et signis quomodo erat in itinere depredatus et quod habebat bonas vestes ad domum suam, et induebat quod^b erat de magna civitate et divite, sita inter multas aquas et que habebat multas naves, et ex isto communiter fuit presumptum ipsum Iacobum fuisse de civitate Venetiarum, et sic incepit nominari Iacobus de Venetiis.

Interrogatus super primo interrogatorio et omnibus aliis, dixit ut supra dixit et deposuit, et quod de predictis omnibus est publica vox et fama in civitate Aquile, et quod dictus Iacobus sit liberatus meritis et precibus prefati beati Bernardini.

Interrogatus super generalibus, recte respondit.

<XXXVIII/17/IV> Eisdem anno et die, Iacobus Vetule de Turre, civis Aquilanus, etatis annorum circiter XL, testis, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; qui sic iuratus et productus per suprascriptos procuratores et cetera, ac interrogatus et examinatus per dominos commissarios super dicto articulo, suo medio iuramento dixit se tantum inde scire de contentis in dicto articulo, videlicet quod ipse testis vidit, suprascripto tempore, dictum iuvenem in articulo cognominatum Iacobum stantem in capella ubi iacet corpus prefati beati Bernardini et quod ipse testis pluries interrogavit eum quid volebat, quia stabat ibi et nichil loquebatur, et quod dictus Iacobus non respondebat aliquid, nec audiebat quid sibi loquebatur, sed nutu et signis videbatur ostendere quid volebat, tamen ipse testis non intelligebat eum. Tandem, una die, dum ipse testis respiceret ipsum Iacobum, vidit ipsum Iacobum stantem iuxta sepulcrum prefati beati Bernardini valde devote et quod tunc organa in dicta ecclesia inceperunt sonare et quod ipse Iacobus repente vertit se ubi organa sonabant et admirabatur multum, stupens prout solent facere homines quando audiunt rem quam numquam audiverunt. Et illico incepit gravissime plorare; et quod quidam frater Andreas de civitate Theatina Ordinis Minorum, qui erat continuo [61r] ad custodiam prefati corporis, dixit eidem

^a quod tunc] tunc quod A B

^b quod] quod de

testi: «Sine, videbis quod Deus aliquid miraculi faciet in hunc iuvenem, ob merita beati patris fratris Bernardini». Et idem frater Andreas incepit tunc dicere eidem Iacobo fortiter ad os: «Yesu Maria», et quod ipse Iacobus tunc incepit respondere «Yesu Maria» et sic incepit loqui, et tamen dicebat illa verba, et non alia, que sibi ab alio dicebantur.

Interrogatus super primo interrogatorio et omnibus aliis, dixit ut supra dixit et deposuit; dixit se tamen non recordari de quota die fuerit precise hoc factum, sed bene recordatur quod fuit de mense iunii in articulo descripto, et quod fuit hoc presente dicto fratre Andrea et maxima populi multitudine, qui omnes videntes miraculum unanimiter inceperunt^a clamare et glorificare Deum et beatum Bernardinum, cuius meritis predicta fiebant. Et quod testificata per eum sunt notoria et fuerunt in dicta civitate Aquile, et de eis est publica vox et fama.

Super generalibus recte respondit.

<XXXVIII/17/V> Eisdem anno et die, Christoforus Iohannis notarii Petri de Sinitio, civis Aquilanus, etatis annorum XL et ultra, iuravit dicere veritatem in forma et cetera, testis citatus, iuratus et productus per dictos procuratores ac interrogatus et examinatus per dominos commissarios super dicto articulo et contentis in eo, suo iuramento dixit se tantum inde scire de contentis in eo, videlicet quod ipse testis, de mense in articulo descripto, vidit dictum iuvenem in articulo nominatum, quem cognominabat Iacobum^b, per dies V ante diem liberationis dicti Iacobi, et quod ipse testis sepius, infra dictos dies, interrogabat dictum Iacobum quid volebat et quare stabat ibi iuxta sepulcrum beati Bernardini, et quod ipse Iacobus non audiebat neque respondebat sibi aliquid, sed nutu et signis dabat intelligi quod ipse venerat ad visitandum corpus beati Bernardini predicti; et quod demum, die immediate sequenti post dictos quinque dies, ipse testis vidit dictum Iacobum incipientem loqui verba tantum que sibi dicebantur, et quod ipse testis ex tunc duxit ipsum Iacobum ad domum suam et docuit per aliquot dies intelligere et dicere aliqua vocabula; et addidit quod, dum interrogaretur dictus Iacobus de qua patria esset, et nesciret exprimere, nutu dabat intelligi se esse de una magna civitate sita^c infra multas aquas; et quod uno semel fuit producta coram dicto Iacobo aliqua quantitas monete diversorum cuniorum inter quas monetas erat unus soldinus venetus [61v] et quod statim ipse Iacobus cognovit illum soldinum et accepit illum, et dabat intelligi se esse de illo loco ubi fiebat ille soldinus et sic creditum fuit ipsum esse de civitate Venetiarum.

Interrogatus super primo et secundo interrogatorio et omnibus aliis, dixit ut supra dixit et deposuit, dixit tamen se non recordari aliter precise quota die mensis iulii prescripti dictus Iacobus cepisset loqui. Item dixit quod de liberatione et recuperatione auditus et loquele a dicto Iacobo, modo quo supra dixit, dixit ob merita prefati beati Bernardini est notorium in dicta civitate Aquile, et de eis est publica vox et fama.

Super generalibus recte respondit.

^a inceperunt] inceperunt glor *con* glor *dep*.
^c sita] B; sitta A

^b Iacobum] *seguono parole erase e catenate*.

<XXXVIII/17/VI> Eodem anno, die iovis XVII mensis iunii, frater Andreas de civitate Theatina, Ordinis Minorum de Observancia, etatis annorum circiter XLV, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; qui sic iuratus, productus per dictos procuratores et cetera, ac examinatus et interrogatus per dominos commissarios super dicto articulo, suo iuramento dixit se tantum inde scire de contentis in dicto articulo, videlicet quod ipse testis, de dicto mense iulii, vidit per plures dies dictum iuvenem in articulo descriptum, qui nominabatur Iacobus, stantem valde devote ad cratem capelle ubi iacet corpus beati Bernardini, et sepius ivit ad eum et dixit eidem Iacobo: «Quid vis tu? Quid mali habes? Quare non intras capellam?», et quod ipse Iacobus nichil respondebat nec audiebat, sed nutu ostendebat quod volebat intrare ipsam capellam; et quod uno semel, dum ipse testis interrogaret eum ut supra, unus civis Aquilanus quem ipse testis dixit aliter non cognoscere neque scire eius nomen <dixit eidem testi>: «Ad quid interrogas istum qui est surdus et mutus?», et ipse testis dixit illi: «Quid scis tu?» et ille respondit: «Ego scio quia pauci dies sunt quibus, dum ego custodirem portam civitatis Aquile que dicitur la porta de la Vareta, iste iuvenis intravit me non perpendente, et quod statim quod perpendi, incepti clamare post eum et numquam respondit mihi quousque^a cepi eum per brachia et interrogabam eum unde esset et ad quid venebat, et ipse respondebat mihi per signa et nutus ut faciunt surdi et muti»; et quod tunc ipse testis cepit dictum Iacobum per brachium et nutu introduxit ipsum in dictam capellam, qui introductus adhesit capse ubi iacebat prefatum corpus; qui Iacobus nichil aliud faciebat iuxta dictam capsam nisi quod suspirabat; et quod ipse testis incepti clamare in aurem eius «Yesu, Yesu», et [62r] quod ipse Iacobus in nullo movebat se, nec audiebat neque respondebat; et quod post duos dies a die qua ipse testis introduxit dictum Iacobum in ipsam capellam, per quos continuo dictus Iacobus visitavit dictam capsam, et tunc ipse testis vidit dum pulsarentur^b organa in dicta ecclesia ipsum Iacobum repente vertentem se ad sonum prout solent facere homines quando audiunt quod numquam audiverunt. Et tunc ipse testis iterum accessit ad ipsum Iacobum et incepti clamare et dicere «Yesu», et quod ipse Iacobus plana voce respondebat «Yesu». Et ex tunc incepti loqui verba tantum que sibi dicebantur et non alia, et quod tunc magna multitudo populi que astabat, incepti clamare et laudare Deum et beatum Bernardinum, cuius meritis dicebant predictum Iacobum incepisse audire et loqui. Et duxerunt dictum Iacobum extra ecclesiam per civitatem Aquile.

Interrogatus super primo interrogatorio et sigillatim super omnibus aliis, dixit ut supra dixit et deposuit, dixit tamen se plene non recordari quota die mensis iulii suprascripti fuerit liberatus dictus Iacobus, et quod fuit presens magna populi multitudo tunc temporis quando incipiebat loqui, de quorum nominibus dixit se non recordari preter quam de Iacobo Vetule de Turre de Aquila. Item dixit quod testificata per eum fuerunt et sunt notoria in dicta civitate Aquile, et de hiis est publica vox et fama.

Super generalibus recte respondit^c.

^a quousque *corr. da* quosque *per apposizione della u soprascritta.* ^b pulsarentur] pulsarentur campana *con* campana *esp.* ^c respondit] respondit eodem ann, *ove* eodem anno *è incipit della testimonianza successiva.*

[63r] SUPER XXXVIII ARTICULO

<XXXIX/18/I> Eodem anno, die VII mensis iunii, domina Petrucia, uxor Pauli de Cole Pauli de Colebrincono de Aquila, etatis annorum XL et ultra, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; testis principalis, citata, producta per dictos
 5 procuratores et cetera; relata, iurata et examinata super articulo XXXVIII^o qui incipit: «Item quod de anno presenti, de proximo mense februarii» per dominos commissarios, suo iuramento dixit contenta in dicto articulo vera esse.

In causa sciencie interrogata, dixit quod ipsa Petrutia fuit passa dictam infirmitatem per annos XV vel circa, et quod continuo fluebat sanguis ex sexu anteriori, et quod pro cura dicti fluxus, dicta testis multas hadibuit medicinas^a, tandem numquam valuit liberari. Et quod tandem, de proximo preterito mense februarii, dicta testis, cum magna devotione, accessit ad capsam ubi iacet corpus beati Bernardini suprascripti, in ecclesia Sancti Francisci de Aquila, de quota die dicti mensis dixit se non recordari, et cum devotione et spe liberationis tetigit dictam capsam et quod ex tunc dicta testis sensit se mundam a dicto fluxu et numquam amplius passa est; et quod firmiter tenet et credit se ob sanctitatem prefati beati Bernardini liberatam esse.

Interrogata super primo interrogatorio et omnibus aliis sigillatim, dixit ut supra dixit et deposuit. Dixit tamen quod dictam eius infirmitatem dicta testis propter pudorem semper quantum potuit occultavit, et nemini alio^b patefecit nisi domine Marutie, uxori Thomasii Stephani eius affini, ac Nutie, uxori Cole filii ipsius testis, de Colebrincono de Aquila, quibus etiam intimavit dictam liberationem. Alia dixit se nescire, et quod etiam nunc dicta testis hoc non dixisset nisi quia scivit fieri inquisitionem de miraculis dicti beati Bernardini et quod consciencia mordebat eam ut revelaret.

Super generalibus recte respondit.

<XXXIX/18/II> Eisdem anno et die, domina Marutia uxor Thomasii Stephani de Colebrincono de Aquila, etatis annorum XL vel circa, iuravit dicere veritatem et cetera; que iurata, relata, citata et producta per dictos procuratores, ac interrogata, examinata per dominos commissarios super dicto articulo, suo iuramento dixit tantum inde scire de contentis in dicto articulo, videlicet quod iam sunt anni tres et ultra [63v] quibus domina Petrucia predicta^c dixit eidem testi Marutie: «Scires dare mihi aliquod remedium? Nam a magno tempore citra ego sum passa fluxum sanguinis qui multum mihi nocet; et feci multa remedia et in
 35 nullo convalui. Nescio quid faciam. Et quandoque deducit me ad magnam debilitatem, et dubito quod in brevi ex ista infirmitate moriar, quoniam mater mea simile infirmitate passa est et ex illa mortua est». Et quod a dictis tribus annis citra usque ad suprascriptum mensem februarii, dicta Petrucia sepissime conquesta est de dicta infirmitate; et quod a mense februarii citra dicta Petrucia numquam
 40 conquesta est, ymo dixit eidem testi quod a suprascripto mense februarii, in quo

^a medicinas] *corr. su medicos per aggiunta di in in interlineo e a corr. su o*
 nemini alii A B

^c predicta] predicta et ita

^b nemini alio]

una die ivit cum devotione ad tumulum prefati beati Bernardini et tetigit capsam, sentiit se liberatam, et numquam amplius passa est dictum fluxum.

Interrogata super interrogatoriis <primo et secundo> et omnibus aliis, dixit se non alia scire quam ut superius dixit et deposuit. Dixit tamen quod dicta testis est uxor nepotis Pauli, mariti dicte domine Petrucie, et quod ea que dixit, dixit 5 pro veritate dicenda et non aliter.

Super generalibus recte respondit.

<XXXIX/18/III> Eisdem anno et die, domina Masia, uxor Cole Pauli, nurus suprascripte domine Petrucie, etatis annorum circiter XXXV et ultra, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; que testis iurata, citata, relata, producta per 10 suprascriptos procuratores et cetera, ac interrogata et examinata per dominos commissarios super dicto articulo, suo iuramento dixit vera esse contenta in dicto articulo.

Interrogata in causa scientie, quia ipsa testis est nurus dicte Petrucie et a XIII annis citra continuo cohabitavit cum dicta Petrucia et continuo vidit ipsam Petruciam pati dictam infirmitatem, et vidit omni die ipsam Petruciam lavare pannos sanguinosos; et quod iam duobus mensibus ellapsis et ultra, dicta Petrucia dixit eidem testi: «Tociens ego ivi ad plorandum ad sepulcrum beati Bernardini quod tandem optinui gratiam et liberata sum a fluxu sanguinis quem scis me passam fuisse a tam longo tempore citra»; et quod a dictis duobus mensibus et ultra 20 vidit dictam Petruciam mundam et sanam a dicto fluxu, nec vidit lavare pannos vel alia facere ut continuo solebat. Et dixit quod dicta Petrucia non potuisset non facere quin ipsa testis vidisset et scivisset^a dictam infirmitatem, si a dicto tempore duorum mensium et ultra passa foret.

Interrogata super interrogatoriis, dixit se nulla alia scire nisi ut supra dixit et 25 deposuit.

[64v] SUPER XXXX^o ARTICULO

<XL/19/I> Eodem anno, die martis iunii octava, Masius Boni Anni de Introduco, civis Aquilanus de parrochia Sancti Flaviani de Turre, etatis annorum L vel circa, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; qui iuratus, citatus, relatus, productus per suprascriptos procuratores et cetera, ac examinatus et interrogatus, ut 30 principalis, per dominos commissarios super articulo XXXX^o qui incipit: «Item quod de anno proxime preterito, videlicet die sequenti post obitum» et cetera, suo iuramento dixit testificando vera esse contenta in dicto articulo.

Interrogatus in causa scientie, quia ipse testis fuit passus dictam infirmitatem, 35 videlicet dolores in pedibus, tumefactionem et ulcera, per tempus prout in articulo continetur, et quod secunda die post obitum prefati beati Bernardini, ipse testis, dum iaceret corpus insepultum, sepius ivit ad osculandum manus dicti beati Bernardini et quod semper videbatur sibi sentire quendam odorem valde suavem, et quod ex illo incepit habere magnam devotionem. Et nocte sequenti, sperans 40 liberari, ivit ad dormiendum iuxta dictum corpus, et posuit se iacere supra fere-

^a scivisset] B; sciisset A

trum ubi erat corpus predictum, super una tabula, et quod post parvam horam sensit se non dolere pedes et decrescere tumefactionem, quia statim surrexit et reperit se liberatum et sanum et liberum totaliter a dicta infirmitate.

Interrogatus super primo et secundo interrogatorio et omnibus aliis distinctim, 5 dixit ut supra dixit et deposuit, et quod eius infirmitatem ac liberationem, modo quo supra obtenta, sciverunt et sciunt Bonus Annus eius frater et Bucia eius uxor, Antonella eius soror, et Mattucius eius frater et alii plurimi, in tantum quod dixit quod est notorium in toto convicinio ipsius testis et de eis est publica vox et fama.

Super generalibus recte respondidit.

10 <XL/19/II> Eisdem anno et die, Mattucius, frater germanus dicti Masii, alter testis, etatis annorum circiter XL, testis, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; qui citatus, iuratus, relatus et productus per dictos procuratores, et examinatus ac interrogatus per dominos commissarios, suo iuramento dixit, super dicto articulo, vera esse contenta in eo.

15 In causa scientie interrogatus, dixit quod ipse testis, per tempus in articulo descriptum, cohabitavit continuo cum dicto Masio, et de die et de nocte vidit dictum Masium pati prout in articulo continetur et per dictum tempus, usque ad secundam diem obitus prefati beati Bernardini; et quod die sequenti dictus Masius dixit eidem testi: «Iacui ista nocte iuxta corpus beati Bernardini et^a cum magna 20 devotione et fide reconmisi me^b ei, et posui me supra feretrum ubi iacebat ipse frater Bernardinus, et ecce, plene [65r] liberatus sum». Et ipse testis vidit tibias dicti Masii sanas, sine ulceribus et dolore et tumore, et quod ab illa die citra semper vidit dictum Masium sanum prout est usque in presentem diem.

Interrogatus super primo et secundo interrogatoriis et omnibus aliis distinctim, 25 dixit de tempore et loco ut supra dixit et deposuit, videlicet quod^c fuit in civitate Aquile, et in domo dicti Masii, fratris^d ipsius testis. Interrogatus de presentibus, dixit quod tam infirmitas dicti Masii quam sanitas, recuperata modo quo supra, est notoria et publica in dicta civitate Aquile, et presertim in convicinio dicti Masii, et specialiter sciunt illi de domo dicti Masii videlicet Bonannus, 30 frater ipsius Masii; Marutia, uxor ipsius Masii et Antonella, uxor Angeli calderarii, soror dicti Masii, et multi alii.

Super generalibus recte respondidit.

<XL/19/III> Eisdem anno et die, Bonannus frater carnalis dicti Masii, etatis annorum circiter XXXII, iuravit dicere veritatem et cetera; qui iuratus, citatus, 35 relatus, productus per dictos procuratores et cetera, ac examinatus et interrogatus per dominos commissarios super dicto articulo, suo iuramento dixit contenta in dicto articulo vera esse.

In causa scientie interrogatus, quia ipse testis, ut frater dicti Masii, cohabitavit cum dicto Masio et cohabitat, et continuo per tempus in articulo descriptum, 40 vidit ipsum Masium pati suprascriptam infirmitatem usque ad secundam diem post obitum prefati beati Bernardini et quod nocte sequenti dictam diem, ipse testis reperit ipsum Masium in ecclesia Sancti Francisci, qui dixit eidem testi: «Ecce, po-

^a et] B; om. A

^b me] B; mei A

^c quod] quia A B

^d fratris] B; om. A

sui me supra feretrum huius beati viri et Deus, propter eius sancta merita, fecit mihi gratiam, quia ecce liberatus sum ab infirmitatibus quas paciebar in tibiis».

Interrogatus super interrogatoriis omnibus sigillatim et distinctim, dixit ut supra dixit et deposuit, quod testificata per eum sunt notoria inter omnes cognoscentes dictum Masium et presertim inter omnes convicinos dicti Masii et consanguineos et affines, qui omnes viderunt dictum Masium infirmum et sanum ut supra ponitur. 5

Super generalibus recte respondit.

<XL/19/IV> Eisdem anno et die, Mattucia, uxor suprascripti Masii, etatis annorum circiter L, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; testis iurata, citata, 10 relata, et producta per suprascriptos procuratores et cetera, ac examinata et interrogata per dominos commissarios super dicto articulo, suo iuramento dixit contenta in dicto articulo vera esse.

Interrogata in causa scientie, quia ipsa, ut uxor dicti Masii, toto tempore in articulo descripto vidit ipsum Masium patientem ut in articulo ponitur et ipsa testis 15 curabat eum, et fecit multas medicinas quas medici dicebant pro liberatione dicti Masii, et quod numquam potuit liberari, sed cottidie deveniebat ad [65v] peius, usque ad secundum diem post obitum beati Bernardini, in cuius sequenti nocte ipse Masius ivit ad dormiendum iuxta dictum corpus; et ipse Masius retulit eidem testi quod posuit se supra feretrum ubi iacebat prefatum corpus, et dixit quod statim 20 fuit liberatus. Et ipsa testis vidit, de mane sequenti dictam noctem, tibias dicti Masii sui viri sanas in ulceribus et tumore et dolore, et multum admirata fuit.

Interrogata super interrogatoriis sigillatim, dixit ut supra dixit et deposuit, et quod testificata per eam sunt notoria in dicta civitate Aquile inter cognoscentes dictum Masium, et presertim inter consanguineos et affines dicti Masii, et quod 25 ab illa nocte usque in presentem diem semper ipsa testis vidit dictum Masium sanum et liberum a dictis infirmitatibus.

Super generalibus recte respondit.

<XL/19/V> Eisdem anno et die, Antonella, uxor Angeli calderarii, etatis annorum circiter XL, testis, iuravit dicere veritatem et cetera; que iurata, relata, ci- 30 tata, producta per dictos procuratores et cetera, ac examinata et interrogata per dominos commissarios super dicto articulo, suo iuramento dixit vera esse contenta in dicto articulo.

In causa scientie interrogata, quia ipsa, ut soror dicti Masii, sepissime, tempore in articulo descripto, visitavit ipsum Masium infirmum ut ponitur, usque 35 ad prescriptam secundam diem post obitum prefati beati Bernardini. Et quod die sequenti dictam secundam diem, ipse Masius dixit eidem Antonelle: «Ecce^a, precibus et meritis huius sancti viri Bernardini iuxta cuius corpus ista nocte ego iacui et posui me supra feretrum ubi ipse iacet, et statim liberatus fui et sum in infirmitatibus quas paciebar in tibiis»; et quod ipsa testis ex tunc vidit ipsum Ma- 40 sium sanum et liberum ab illa die usque in presentem diem.

^a ecce] B; esse A

Interrogata super interrogatoriis separatim et distinctim, dixit ut supra dixit et deposuit, et quod de testificatis per eam est publica vox et fama in dicta civitate Aquile et inter omnes cognoscentes dictum Masium, et presertim inter con-
vicinos et consanguineos et affines.

5 Super generalibus recte respondit.

SUPER XXXXI ARTICULO

<XLI/20/I> Eodem anno, die VIII iunii, magister Blasius Tutii de Cassina, civis Aquilanus, etatis annorum LX et ultra, testis citatus, iuratus, relatus et productus per dictos procuratores et cetera, iuravit dicere veritatem in forma et cetera, ac
10 examinatus et interrogatus per dominos commissarios super articulo XXXXI^o qui incipit: «Item quod de anno proxime preterito, Rita Antonii Sabelli», suo iuramento dixit se tantum scire de contentis in dicto articulo, [66r] videlicet quod de anno immediate preterito, de mense iunii, de quota die dicti mensis dixit se non recordari, ipse testis vidit Ritam in articulo descriptam, ante domum ipsius testis,
15 iacere super quendam asinum ligatam inter duos sachos plenos paleis, et quod aliqui qui conducebant dictam Ritam deposuerunt eam de asino ad terram et dixerunt eidem testi: «Ista mulier iacuit per annos XXXVIII et ultra quibus numquam potuit ambulare neque se erigere. Volumus portare eam ad istud corpus beati Bernardini in quo multum confidit, et sperat sanari» et quod ceperunt eam in brachiis et portaverunt, et posuerunt eam supra capsam ubi iacebat corpus prefati beati Bernardini et ipse testis ivit cum eis et stetit quando posuerunt eam, et iacuit quasi per spacium supra dictam capsam duarum horarum, et tunc paulisper incepit extendere unum pedem et postea alium, deinde ipsa sola surrexit a dicta capsam et incepit clamare et dicere: «Ecce, meritis huius sancti viri liberata sum». Et
25 tunc ipse testis et alia maxima populi multitudo qui astabat^a, multum admirati sunt et ceperunt similiter clamare et glorificare Deum qui, ob merita beati Bernardini, fecerat tale miraculum. Et quod ipse testis vidit dictam Ritam in dicta ecclesia Sancti Francisci et per civitatem sola ambulans et libere ad ostendendum se liberam in palatio episcopali et in Camera camerarii et Quinque et per alia loca
30 civitatis predictae, publice et notorie dicens se fuisse infirmam per annos XXXVIII et ultra, et precibus et meritis prefati beati Bernardini se fuisse liberatam.

Interrogatus super interrogatoriis sigillatim et distinctim, dixit se non alia scire quam ut supra dixit et deposuit.

Super generalibus recte respondit.

35 <XLI/20/II> Eodem anno, die sabati XII mensis iunii, Rita Antonii Sabelli de Populo, Valvensis diocesis, etatis annorum XLVIII et ultra, testis principalis, citata, iurata, relata, producta per dictos procuratores, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; ac interrogata et examinata per dominos commissarios super suprascripto articulo et contentis in eo, suo medio iuramento dixit vera esse contenta in dicto articulo.
40

^a astabat] astabant A B

Interrogata in causa sciencie, quia ipsa testis, per tempus in articulo descriptum et ultra, iacuit infirma ex renibus super quodam lectulo in terram, et quod numquam valuit se erigere neque potuit ambulare; et si quando volebat ire de loco ad locum intra domum ipsius testis, oportebat ipsam Ritam se trahere per terram et reptare ut serpens: alio modo nullatenus poterat se movere; et quod de proximo preterito anno, et mense iunii, die XII dicti mensis, audita fama miraculorum que Deus faciebat in civitate Aquile per fratrem Bernardinum supradictum, ipsa Rita fecit deferri se ad sepulcrum prefati beati Bernardini [66v] super quendam asinum, ligatam inter duos sachos plenos paleis, et die XIII eiusdem mensis fuit in civitate Aquile deposita de dicto asino et portata in brachiis usque supra capsam dicti corporis beati Bernardini et posita supra dictam capsam; et quod, dum iaceret supra capsam, visum est dicte Rite quod paulisper dormitaret, et sudor invasit eam; et quod postea ipsa sensiit se posse extendere, et extendit se^a, et sola descendit de capsula laudans Deum et beatum Bernardinum, cuius precibus se credit firmiter liberatam; et quod erat tunc in dicta ecclesia maxima populi multitudo, qui omnes ceperunt currere et clamare admirantes miraculum, et duxerunt eam ad palacium episcopale et ad palacium dominorum de Camera, ut ostenderent miraculum quod Deus fecerat propter merita beati Bernardini in ipsam Ritam; et quod ab illa hora citra semper fuit sana et libera prout hodie est.

Interrogata super interrogatoriis omnibus sigillatim, dixit ut supra dixit et deposuit, et quod secum, quando venit ad civitatem Aquile, venit frater Petrucius, Ordinis Minorum, eius frater carnalis, et Galapsus, eius nepos; et quod infirmitas sua fuit et est notoria toto dicto tempore in articulo descripto in dicto castro Populi, inter omnes cognoscentes eam, et similiter dicta liberatio. Et addidit quod durante suprascripto tempore quo fuit infirma, adhibuit multa et varia medicamina pro cura dicte infirmitatis, que sibi in nullo profuerunt.

Super generalibus recte respondit.

<XLI/20/III> Eisdem anno et die, Angelus Antonii Sabelli de Populo, Valvensis diocesis, etatis annorum XXXIII vel circa, testis, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; qui citatus, iuratus, relatus et productus per dictos procuratores et cetera, ac interrogatus et examinatus per dominos commissarios super dicto articulo, suo iuramento dixit vera esse contenta in dicto articulo.

Interrogatus in causa sciencie dixit quia ipse testis est frater carnalis dicte Rite, et a tempore^b recordi sui usque ad suprascriptum tempus liberationis, cohabitavit cum dicta Rita, et continuo vidit eam infirmam et iacere ut dicitur in dicto articulo, et a suprascripto tempore quo dicta Rita fuit liberata vidit eam sanam et liberam per se ambulantiem aliquando per duodecim miliaria in die, aliquando per plura, aliquando per pauciora, secundum exigenciam et loca ad que accedebat.

Interrogatus super interrogatoriis sigillatim, dixit super interrogatorio de tempore ut supra dixit et deposuit. Super interrogatorio de loco, dixit quod infirma iacuit in castro Populi in domo patris ipsius Rite, et quod liberata fuit in civitate Aquile, in ecclesia Sancti Francisci, in loco ubi iacet corpus prefati [67r] Bernar-

^a se] B; om. A

^b tempore] tempore dicti *con* dicti *esp.*

dini. Interrogatus si ipse testis fuit presens quando dicta Rita surrexit de capsula sepulchri beati Bernardini, dixit quod non, sed die sequenti, postquam fuit liberata dicta Rita, reversa est ad domum libera, et dixit quomodo fuit portata supra capsulam infirma prout prius fuerat toto dicto tempore, et quod precibus et meritis
 5 prefati beati Bernardini descendit illico de capsula libera; et quod ipse testis, a dicta die usque in presentem diem, vidit eam liberam et sanam ut supra dixit et deposuit, et quod ipse credit et firmiter tenet quod fuerit liberata propter merita dicti beati Bernardini et propter devotionem ipsius Rite quam habebat ad dictum beatum Bernardinum. Dixit etiam quod de testificatis per eum est publica vox et
 10 fama in castro Populi; et quod quando ipsa Rita reversa est ad dictum castrum omnes de castro concurrerunt ad videndum eam et multum admirati sunt quod dicta Rita fuit liberata tam repente et miraculose.

Super generalibus recte respondit.

<XLI/20/IV> Eisdem anno et die, Petrus de Melior de Populo, Valvensis
 15 diocesis, etatis annorum LXXX^{ta} et ultra, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; qui citatus, iuratus, relatus et productus per suprascriptos procuratores et cetera, ac examinatus et interrogatus super dicto articulo per dominos commissarios, suo medio iuramento testificando, dixit se tantum scire de contentis in dicto articulo, videlicet quod a XXII annis citra ipse testis cognovit dictam Ritam et
 20 continuo vidit eam iacere infirmam ut ponitur in articulo; et quod de anno proxime preterito, de mense iunii, de quota die dixit se non recordari, audivit dici quod consanguinei dicte Rite portaverunt dictam Ritam ad civitatem Aquile, ad corpus beati Bernardini quod dicebatur facere multa miracula, ut, intercessione ipsius beati Bernardini, Deus liberaret dictam Ritam; et quod per aliquot dies
 25 post, vidit dictam Ritam in dicto castro Populi liberam et recte ambulanti et ascendenti per scalas domus ipsius Rite; et quod tunc temporis, quando reversa fuit dicta Rita ad dictum castrum, una cum dicto teste accessit totus populus ipsius castri ad videndum dictam Ritam, qui vix poterat credere quod dicta Rita fuisset liberata a tam gravi infirmitate; et quod tot remedia et medicine fuerunt
 30 adhibita tempore sue infirmitatis et in nullo profuerunt dicte Rite.

Super generalibus recte respondit.

[68r] SUPER XXXXII^o ARTICULO

<XLII/21/I> Eodem anno, die martis VIII iunii, Tucus Blasutii notarii Mactutii de Podio Picense, etatis annorum circiter LX, iuravit dicere veritatem in forma
 35 et cetera; qui iuratus, citatus, relatus et productus per suprascriptos procuratores et cetera, ac interrogatus et examinatus super articulo XXXII, qui incipit: «Item quod de proximo preterito anno, de mense iunii, Symon» et cetera, per dominos commissarios, suo medio iuramento dixit vera esse contenta in dicto articulo.

In causa scientie interrogatus, quia ipse testis vidit Simonem in dicto articulo
 40 descriptum in civitate Aquile, tempore in articulo posito, in capellam ubi iacet corpus prefati beati Bernardini diversis diebus et vicibus, et pluries interrogavit dictum Simonem alta voce, et vidit etiam alios interrogare eum, qui nec audiebat nec loquebatur, sed respondebat per signa et nutus prout solent facere muti et surdi; et

quod dictus Simon per plures dies continuos stabat ad thumulum prefati corporis cum magna devotione; et quod post aliquot dies vidit dictum Simonem audientem et proferentem verba que sibi dicebantur et eo modo quo dicebantur et non aliter.

Interrogatus super interrogatoriis omnibus sigillatim, dixit ut supra dixit et deposuit, et quod die qua incepit loqui dictus Simon erant presentes Christoforus Iohannis de Sinitio de Aquila et frater Andreas de civitate Theatina Ordinis Minorum et maxima populi multitudo, qui omnes admirabantur et clamabant glorificantes Deum et beatum Bernardinum, cuius sanctitate dicebant Deum fecisse audire et loqui dictum Simonem qui erat mutus; et quod de testificatis per eum est publica vox et fama in civitate Aquile. 10

Super generalibus recte respondit.

[69v] SUPER XXXXIII^o ARTICULO

<XLIII/22/I> Eodem anno, die octavo iunii anni predicti, Iohannes Inamorati de parochia Sancte Marie de Paganica de Aquila, etatis annorum L vel circa, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; qui citatus, relatus et productus per suprascriptos procuratores et cetera, ac examinatus et interrogatus per dominos commissarios super XLIII^o articulo, qui incipit: «Item quod de anno proxime preterito, de mense decembris» et cetera, suo iuramento dixit contenta in dicto articulo vera esse. 15

Interrogatus in causa scientie, quia ipse est pater dicte puelle et vidit toto tempore in articulo descripto dictam puellam eius filiam pati appostema in articulo nominatum; et quod pro cura dicte puelle fecit adhiberi medicos et medicinas plurimas, que in nullo profuerunt sibi puelle, quousque ipse testis et Iacobucia eius uxor, mater dicte puelle, fecerunt votum beato Bernardino prefato quod si dicta puella liberaretur a dicto appostemate quod facerent dictam puellam portare habitum Tercii Ordinis Beati Francisci per unum annum post incontinenti liberationem obtentam. Et quod facto voto dicta puella incepit de dicto appostemate multo melius se habere et post, per paucos dies, vidit et tetigit dictam puellam plene a dicto appostemate liberatam. 25

Interrogatus super interrogatoriis primo et secundo et omnibus aliis separatim, dixit ut supra dixit et deposuit, et quod de testificatis per eum est publica vox et fama in convicinio ipsius testis et inter cognoscentes dictam puellam, et quod contenta in dicto articulo magis specificice dixit scire Iacobuciam, eius uxorem; Dominicam, uxorem Blasii Maximi; Caterinam, uxorem Petri Ursini; Marutiam, uxorem Antonutii, omnes de Aquila. 30

Super generalibus recte respondit. 35

<XLIII/22/II> Eisdem anno et die, Iacobucia, uxor Iohannis Inamorati de parochia Sancte Marie de Paganica de Aquila, etatis annorum XXXVI et ultra, testis iurata in forma et cetera; que citata, iurata, relata et producta per suprascriptos procuratores ac examinata et interrogata per dominos commissarios super^a dicto articulo, suo iuramento testificando dixit contenta in dicto articulo vera esse. 40

^a super] super iur *con* iur *dep.*

In causa scientie interrogata, quia ipsa est mater dicte puelle et continuo, per tempus in articulo descriptum, [70r] gubernavit dictam puellam et medebatur sibi secundum quod medici dicebant, et semper dictum appostema crescebat nec poterat reprimi medicinis; et in tantum crevit dictum appostema quod de supra-
 5 scripto proximo preterito mense decembris, quo fecerunt ipsa testis et Iohannes eius vir votum beato Bernardino, de quota die mensis dixit se non recordari, quod dicta puella vix poterat mingere; et dixit quod, facto voto prout in articulo ponitur, quod dictum appostema incepit sichari et quod ipse Iohannes et ipsa testis ad
 10 statim induerunt dictam puellam habitum dicti Tercii Ordinis Beati Francisci et plene liberata fuit dicta puella.

Interrogata super interrogatoriis omnibus distinctim et sigillatim, dixit ut supra dixit et deposuit. Interrogata super interrogatorio de contestibus, dixit de se, dicto Iohanne eius viro et suprascriptis Dominica, Catharina et Marutia datis per Iohannem eius virum, et dixit testificata per eam esse notoria in convicinio dicte
 15 testis et inter consanguineos cognoscentes dictam puellam.

Super generalibus recte respondidit.

<XLIII/22/III> Eisdem anno et die, Dominica, uxor Blasii Maximi de Quasto de Aquila, testis suprascripta, etatis annorum XLVI vel circa, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; que iurata, citata, relata et producta per dictos procuratores et cetera, ac interrogata et examinata per dominos commissarios super dicto articulo, suo iuramento dixit se tantum inde scire, videlicet quia ipsa testis est proxima vicina dicte puelle, et tempore in articulo descripto continuo vidit dictam puellam pati dictum appostema; et quod ipsa testis pluries portavit dictam puellam ad incantatrices, quia dicebatur quod dictum appostema liberabatur
 20 per incantationes; et quod finaliter, de suprascripto mense decembris, postquam dictus Iohannes et dicta Iacobucia fecerunt votum beato Bernardino pro liberatione dicte puelle et induerunt dictam puellam habitu Tertii Ordinis Sancti Francisci, vidit quod dictum appostema incepit desichari et post paucos dies vidit dictam puellam liberatam et sanatam a dicto appostemate.

Interrogata super interrogatoriis de loco et tempore, dixit ut supra dixit et deposuit. Interrogata super interrogatorio de contestibus, dixit de suprascripto Iohanne et Iacobucia, et quampluribus vicinis dicte puelle et quod est notorium in convicinio dicte puelle et inter consanguineos et affines dicte puelle.

Super generalibus recte respondidit.

<XLIII/22/IV> Eisdem anno et die, Catharina, uxor Petri Ursini, etatis annorum circiter L et ultra, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; que iurata, [70v] citata, relata et producta per suprascriptos procuratores ac interrogata et examinata super dicto articulo per dominos commissarios, suo medio iuramento testificando, dixit contenta in dicto articulo vera esse.

In causa scientie interrogata, dixit quod est vicina dicte puelle et quod, tempore in articulo descripto, vidit dictam puellam pati appostema predictum in loco in articulo descripto; et quod de suprascripto mense decembris, audivit dici a suprascriptis Iohanne et Iacobucia quod fecerunt votum pro dicta puella ad beatum Bernardinum quod si liberabat dictam puellam facerent quod dicta puella

portaret habitum Tercii Ordinis Beati Francisci per annum; et quod de mense suprascripto decembris vidit dictam puellam indutam habitu^a dicti Tercii Ordinis et vidit dictum appostema sicchatum et dictam puellam liberatam prout est usque in presentem diem.

Interrogata super interrogatoriis de tempore et loco, dixit ut supra dixit et deposuit. Interrogata super interrogatorio de contestibus, dixit de suprascriptis Iohanne et Iacobucia, et aliis quamplurimis convicinis dicte puelle, et quod testificata per ipsam testem sunt notoria in convicinio dicte puelle et inter consanguineos et affines eiusdem puelle.

Super generalibus recte respondit. 10

<XLIII/22/V> Eisdem anno et die, Marucia, uxor Antonutii Cole de Atria, de parrochia Sancte Marie de Paganica, civitatis Aquile, etatis annorum circiter XXIII, iuravit dicere veritatem in forma; que citata, iurata, relata et producta per suprascriptos procuratores et cetera, ac interrogata et examinata per dominos commissarios super dicto articulo, suo iuramento dixit vera esse contenta in dicto articulo. 15

In causa scientie interrogata, quia ipsa testis est vicina dicte puelle et tempore in articulo descripto vidit dictam puellam pati dictum appostema tempore in articulo posito; et quod post, de suprascripto mense decembris, vidit dictam puellam indutam^b habitu Sancti Francisci; et quod ipsa testis mirata fuit et dixit matri dicte puelle: «Quare induisti istam puellam istum habitum?», que mater dicte puelle dixit eidem testi: «Ego vovi eam beato Bernardino quod, si liberaret eam, facerem eam portari habitum predictum, et quod facto voto incepit liberari, propter quod statim induimus eam, et ecce liberata est»; que testis noluit credere, sed voluit videre, et vidit et palpavit quod erat liberata. 20 25

Interrogata super interrogatoriis primo et secundo, et omnibus aliis distinctim, dixit ut supra dixit et deposuit, et quod de testificatis per eam est publica vox et fama et notorium inter convicinos dicte puelle et maxime inter consanguineos et affines suos.

Super generalibus recte respondit. 30

[71v] SUPER XLIII^o ARTICULO

<XLIV/23/I> Eodem anno, die mercurii VIII iunii, Stephanus alias Rubeus Bartholomei Iohannis de Valle, de parrochia Sancte Marie de Gingnano de Aquila, etatis annorum circiter L et cetera, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; qui iuratus, citatus, relatus et productus per dictos procuratores et cetera, ac interrogatus et examinatus per dominos commissarios super articulo XLIII^o, qui incipit: «Item quod de proximo preterito anno, de mense iunii, Cichus Blasii» et cetera, suo iuramento dixit se tantum inde scire de contentis in dicto articulo, videlicet quod dum ipse testis staret in ecclesia Sancti Francisci de Aquila, in capella ubi iacet corpus beati Bernardini prefati, venit ad eum Blasius Iacobi alias Lo Im- 40

^a indutam habitu] B; inducta habitum A

^b indutam B; inducta A

pagliato, de Sancto Gregorio, Aquilane diocesis, et rogavit dictum testem quatinus vellet permittere ipsum testem intrare capellam predictam cum quodam puerro eius filio, annorum circiter quinque, qui vocabatur Cichus, de quo in articulo fit mentio; qui testis, aspiciens puerum, vidit et cognovit puerum esse infirmum
 5 prout in articulo continetur, et quod tunc dictus testis fecit dictum Blasium intrare in dictam capellam et posuerunt dictum puerum supra capsam ubi iacebat prefatum corpus; et quod post paululum dictus puer incepit extendere brachia et postea pedes ambos et erexit se supra capsam et incepit ambulare libere; et quod tunc dictus Blasius eius pater, videns dictum puerum ita miraculose liberatum, pre
 10 leticia incepit plorare et regratiari Deo et beato Bernardino cuius intercessione receperat a Deo talem gratiam.

Interrogatus super interrogatorio de loco, dixit ut supra dixit et deposuit. Interrogatus de tempore, dixit quod fuit de proximo preterito anno, per plures dies post mortem beati Bernardini prefati, de die tamen dixit se non bene recordari.
 15 Interrogatus super interrogatorio de contestibus, dixit de se et dicto Blasio et magna populi multitudine que aderat, et omnes laudabant Deum admirantes miraculum predictum; et quod tunc ipse testis accessit, una cum dicto Blasio, ad Cameram comunitatis Aquile, ut scriberetur inter cetera miracula per cancellarium comunitatis et ita factum fuit; et quod fuit notorium et publicum quod tunc dic-
 20 tus puer fuerat liberatus miraculose ut supra dixit et deposuit.

Super generalibus recte respondidit.

<XLIV/23/II> Eodem anno, die sabati XIX mensis iunii suprascripti, Blasius Iacobi de Sancto Gregorio alias Lo Impagliato, etatis annorum circiter L, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; qui citatus, iuratus, relatus et productus per
 25 suprascriptos procuratores, ac interrogatus et examinatus per dominos commissarios, suo iuramento dixit vera esse contenta in dicto articulo XXXXIII^a.

In causa scientie interrogatus, quia ipse testis est pater dicti Cichi, qui est annorum nunc VI vel circa, et tempore in articulo descripto [72r] vidit dictum puerum in domo sua claudum ut ponitur; et quod, non valens aliter dicto puero succurrere, cum magna devotione portavit, de mense iunii in articulo contenti, dic-
 30 tum puerum ad tumulum beati Bernardini suprascripti, et posuit illum supra capsam in qua iacebat prefatum corpus, et post per mediam horam vel circa dixit eidem puero quidam frater Andreas de civitate Theatina Ordinis Minorum: «Surge, ad honorem boni Yesu et fratris Bernardini», et tunc puer illico surrexit sanus, et
 35 recte ambulans et libere ac si numquam fuisset claudus, et sic reduxit eum liberum ad domum suam, et sanus et liber mansit quousque vixit per plures menses.

Interrogatus super interrogatoriis de loco et tempore, dixit ut supra dixit et deposuit. Interrogatus de presentibus, dixit de suprascripto fratre Andrea, et Christoforo Iohannis de Sinitio, Tucio Blasii de Podio, Iacobo Vetule et de magna populi multitudine et se ipso teste suprascripto, Cicho et Angelo Francisci Cole de
 40 Turre, omnes de Aquila, qui omnes clamabant et laudabant Deum et beatum Bernardinum, cuius auxilio dicebant dictum puerum sic miraculose liberatum; et

^a XXXXIII *in interlineo*.

quod hoc fuit notorium tunc in dicta civitate Aquile et inter omnes cognoscentes dictum Cichum.

Super generalibus recte respondidit.

<XLIV/23/III> Eisdem anno et die, Angelus Francisci de Cole de Turre de Aquila, etatis annorum XXX et ultra, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; 5
testis citatus, iuratus, relatus et productus per dictos procuratores, ac interroga-
tus et examinatus per dominos commissarios super dicto articulo, suo iuramento
dixit vera esse contenta in dicto articulo.

In causa scientie interrogatus, quia ipse testis interfuit iuxta thumulum beati Bernardini de mense iunii in articulo descripto, sed de quota die mensis dixit se 10
non bene recordari, quando suprascriptus Blasius, superior sibi testis, portavit Cichum eius filium supradictum in brachiis, claudum ut in articulo ponitur, et posuit illum supra capsam in qua iacebat prefatum corpus, et post morulam ipse testis vidit ipsum puerum surgentem et ambulans recte ac si numquam fuisset claudus. 15

Interrogatus super interrogatoriis de loco et tempore, dixit ut supra dixit et deposuit. Interrogatus super interrogatorio de presentibus et omnibus aliis separatim, dixit ut supra dixit et deposuit; et quod erant presentes tunc suprascriptus Blasius, suprascriptus Cichus, ipse testis, frater Andreas de civitate Theatina Ordinis Minorum, Christophorus Iohannis de Sinitio, Tucius Blaxii de Podio, omnes de Aquila, et magnus populus hominum et mulierum, de quorum nominibus dixit se non bene recordari, qui omnes [72v] viderunt dictum miraculum fieri et clamabant et glorificabant Deum et beatum Bernardinum; et quod testificata per eum fuerunt notoria tunc in civitate Aquile. 20

Super generalibus recte respondidit. 25

<XLIV/23/IV> Eodem anno, die ultimo augusti, Christophorus Iohannis notarii Petri de Sinitio de Aquila, etatis annorum XLVI et ultra, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; qui citatus, iuratus, relatus et productus per dictos procuratores et cetera, ac examinatus et interrogatus per dominos commissarios et cetera super dicto articulo, suo medio iuramento dixit vera esse contenta in dicto articulo. 30

Interrogatus in causa scientie, quia ipse testis interfuit in capella ubi iacet corpus beati Bernardini et vidit dictum puerum infirmum ut ponitur in dicto articulo, quem portabat Blasius eius pater in brachiis, et quod vidit dictum puerum poni in terram et quod non poterat solus se regere supra dictam tibiam; et quod tunc ipse interfuit quando positus fuit supra dictam capsam beati Bernardini et quando de capsam fuit positus ad terram, et vidit ipsum puerum liberum et recte ambulans. Vidit etiam quando ductus fuit dictus puer ad Cameram comunitatis, et cancellarius dicte Camere scripsit pro miraculo liberationem dicti pueri; et dixit quod post octo dies a dicta die et pluribus diebus postea, dictus testis revidit dictum puerum liberum et sanum. 35 40

Interrogatus super primo interrogatorio et omnibus aliis distinctim, dixit de tempore se non bene recordari, dixit tamen quod fuit de anno proxime preterito et per plures dies post obitum prefati beati Bernardini. Interrogatus de pre-

sentibus, dixit quod fuit presens maxima populi multitudo, que valde mirabatur de dicto miraculo et glorificabat Deum et beatum Bernardinum, de quorum nominibus dixit se non bene recordari preter quam de fratre Andrea de civitate Theatina Ordinis Minorum et de Stephano Bartholomei, superiore sibi testi. Et
 5 dixit quod de testificatis per eum est publica vox et fama in civitate Aquile, et quod infirmitas et liberatio dicti pueri, qui vocabatur Cichus, tunc fuit notoria, et quod infra spacium unius hore vidit dictum Cichum infirmum et liberatum ut ponitur.